
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 269/2023 DEL 23/06/2023 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA COESIONE SOCIALE E SVILUPPO DI COMUNITA' : Avviso 
Pubblico per la co-progettazione di interventi di sostegno, rinforzo e cura dei legami 
familiari e di sostegno alla genitorialità proposti da Enti del Terzo Settore da 
realizzarsi presso le sedi del Centro per le Famiglie Ovest Solidale, e/o altre sedi sul 
territorio consortile. Approvazione elenco partecipanti e nomina commissione 
valutatrice. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 29 del 24/5/2023 e con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e la successiva 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 24/05/2023 ad oggetto: “Modifica e 
integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12.1.2023 "; 
 
Richiamata integralmente la determina n. 207 del 18/5/2023 ad oggetto “Avviso Pubblico per la co-
progettazione di interventi di sostegno, rinforzo e cura dei legami familiari e di sostegno alla 
genitorialità proposti da Enti del Terzo Settore da realizzarsi presso le sedi del Centro per le 
Famiglie Ovest Solidale, e/o altre sedi sul territorio consortile.” 
Dato atto che l’Avviso Pubblico in oggetto è stato pubblicato sul sito del Consorzio in data 
15/6/2023 e che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno alle ore 
18,00;  

Rilevato che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono pervenute n. 13 istanze, di seguito 
elencate:  

  PROTOCOLLO  ENTE PROPONENTE 
MODALITA' DI 
PARTECIPAZIONE  

AREA Di 
AZIONE 

1 8609 del 16/6/23 La Carabattola soc. cooperativa ATS - Capofila con UISP AREA 1  

2 8548 del 15/6/23 UISP Vallesusa  

ATS - Capofila con 
Associazione Progetto 
Davide  

AREA 3 E AREA 
4 

3 8389 del 13/6/23 Atypica soc Cooperativa Impresa singola  AREA 3  
4 8551 del 15/6/23 Croce Rossa Italiana  -Rivoli ODV Impresa singola  AREA 1 -2-3-4 

5 
8508  e 8509 del 
14/6/23 

CSD rifugio re carlo- Diaconia 
valdese Impresa singola  AREA 2 - 3  

6 8467 del 14/6/23 Famiglialcentro ODV Impresa singola  AREA 1-2-3-4- 
7 8553 del 15/6/23 Il Margine soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1 
8 8550 del 15/6/23 Il Punto soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1  
9 8611 del 16/6/23 Associazione OHANA aps Impresa singola  AREA 2  

10 8492 del 14/6/23 Pandora soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1-2-3-4- 

11 8608 del 16/6/23 Cooperativa San Donato RTI - Capofila per 3 aree 

AREA 1 con 
cooperativa  ET                      
AREA 3 con 
Cooperativa 
Educazione 
Progetto  AREA 
4 con 
Cooperativa 
Animazione 
Valdocco 

12 8500 del 14/6/23 Specialmente Tu Associazione Impresa singola  
AREA 2 e AREA 
3  

13 8616 del 16/6/23 Womanly aps Impresa singola  AREA 1 e 4  

     
 
Dato atto che, come previsto nell’articolo 10 dell’Avviso, l'esame delle domande, la loro 
ammissibilità e congruità saranno svolti da apposita Commissione tecnica, nominata dal Direttore 



generale del Consorzio Ovest Solidale secondo gli indirizzi del Tavolo di coordinamento del Centro 
per le Famiglie. 
 
Rilevata la necessità, per la valutazione delle proposte progettuali, di provvedere alla nomina di una 
Commissione giudicatrice, individuandone la composizione come segue: 

- Presidente: Ileana Giuseppina Leardini – Presidente Consorzio Ovest Solidale  
- Commissario: Franca Seniga – Direttore Area Minori, minori disabili e loro famiglie  
- Commissario: Alda Cosola – Responsabile Struttura Promozione della Salute Asl To3  
- Commissario: Elena Cavargna – Referente Comitato Genitori Gobetti  
- Commissario: Daniela Di Cicco – Referente Comitato Genitori Altrotempo  

Ritenuto di attribuire la funzione di nominare Segretario verbalizzante alla Dott.ssa Anna Rapetta, 
Assistente sociale dell’Area Coesione Sociale, dipendente del Consorzio ovest Solidale; 
Verificato che per ciascuno dei componenti della commissione è acquisita la dichiarazione di 
inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n° 50; 
Dato atto che: 

 la valutazione delle proposte progettuali ammesse alla fase di valutazione avverrà il 
23.6.2023   alle ore 9,30 da parte della commissione di cui sopra.  

 con successivo provvedimento e a conclusione dei lavori di valutazione delle proposte 
progettuali saranno approvate le graduatorie degli Enti che avranno ottenuto un punteggio 
pari o superiore a 18 punti,  come disposto all’art.11 dell’Avviso. 

Considerato che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico. 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Area coesione sociale e sviluppo 
di comunità del Consorzio, dott. Carlo Anselmi; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica necessario all'adozione del presente provvedimento;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’ art. 107 del D. 
Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

1. di dare atto che entro il termine di presentazione delle offerte, indicato nell’”Avviso 
Pubblico per la co-progettazione di interventi di sostegno, rinforzo e cura dei legami 
familiari e di sostegno alla genitorialità proposti da Enti del Terzo Settore da realizzarsi 
presso le sedi del Centro per le Famiglie Ovest Solidale, e/o altre sedi sul territorio 
consortile” sono pervenute n. 13 istanze, di seguito elencate:  

  PROTOCOLLO  ENTE PROPONENTE 
MODALITA' DI 
PARTECIPAZIONE  

AREA Di 
AZIONE 

1 8609 del 16/6/23 La Carabattola soc. cooperativa ATS - Capofila con UISP AREA 1  

2 8548 del 15/6/23 UISP Vallesusa  

ATS - Capofila con 
Associazione Progetto 
Davide  

AREA 3 E AREA 
4 



3 8389 del 13/6/23 Atypica soc Cooperativa Impresa singola  AREA 3  
4 8551 del 15/6/23 Croce Rossa Italiana  -Rivoli ODV Impresa singola  AREA 1 -2-3-4 

5 
8508  e 8509 del 
14/6/23 

CSD rifugio re carlo- Diaconia 
valdese Impresa singola  AREA 2 - 3  

6 8467 del 14/6/23 Famiglialcentro ODV Impresa singola  AREA 1-2-3-4- 
7 8553 del 15/6/23 Il Margine soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1 
8 8550 del 15/6/23 Il Punto soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1  
9 8611 del 16/6/23 Associazione OHANA aps Impresa singola  AREA 2  

10 8492 del 14/6/23 Pandora soc Cooperativa Impresa singola  AREA 1-2-3-4- 

11 8608 del 16/6/23 Cooperativa San Donato RTI - Capofila per 3 aree 

AREA 1 con 
cooperativa  ET                      
AREA 3 con 
Cooperativa 
Educazione 
Progetto  AREA 
4 con 
Cooperativa 
Animazione 
Valdocco 

12 8500 del 14/6/23 Specialmente Tu Associazione Impresa singola  
AREA 2 e AREA 
3  

13 8616 del 16/6/23 Womanly aps Impresa singola  AREA 1 e 4  

     
2. di dare atto che, come previsto nell’articolo 10 dell’Avviso, l'esame delle domande, la loro 

ammissibilità e congruità sono svolti da apposita Commissione tecnica, nominata dal 
Direttore generale del Consorzio Ovest Solidale secondo gli indirizzi del Tavolo di 
coordinamento del Centro per le Famiglie. 

3. di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali 
di cui al punto 1 della presente determinazione, come segue: 

 Presidente: Ileana Giuseppina Leardini – Presidente Consorzio Ovest Solidale  

 Commissario: Franca Seniga – Direttore Area Minori, minori disabili e loro famiglie  

 Commissario: Alda Cosola – Responsabile Struttura Promozione della Salute Asl To3  

 Commissario: Elena Cavargna – Referente Comitato Genitori Gobetti  

 Commissario: Daniela Di Cicco – Referente Comitato Genitori Altrotempo  

 Segretario: Anna Rapetta, Assistente sociale dell’Area Coesione Sociale, dipendente del 
Consorzio ovest Solidale; 

4. di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 
per i componenti della suddetta commissione; 

5.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Coesione Sociale 
e Sviluppo di Comunità, dott. Carlo Anselmi; 

 
6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 
 
 
 
 



Rivoli, 23/06/2023  
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
Firmato in originale  

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


